
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 25
del Consiglio comunale

Adunanza URGENTE di prima convocazione
Seduta pubblica

OGGETTO: nomina componenti del Consiglio di amministrazione della 
Fondazione Giacomina Bancher.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì ventitre del mese di ottobre, alle ore 18.00, nella sala 

delle riunioni, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco
2.  Angerer Ennio - Consigliere Comunale
3.  Bangoni Arianna - Consigliere Comunale
4.  Casadio Davide - Consigliere Comunale
5.  Cecco Alice - Consigliere Comunale X
6.  Cecco Claudio - Consigliere Comunale
7.  Cecco Denis - Consigliere Comunale X
8.  Fontana Alessio - Consigliere Comunale
9.  Fruet Mariapiera - Consigliere Comunale
10.  Loss Lorenzo - Consigliere Comunale X
11.  Pomare' Diana - Consigliere Comunale X
12.  Stefani Andreina - Consigliere Comunale X
13.  Stefani Giuseppe - Consigliere Comunale
14.  Taufer Jessica - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto che: 

 con atto notarile in Trento di data 15/12/2008 n. 16159 risulta costituita la Fondazione 

Giacomina Bancher con sede in Prade frazione del Comune di Canal san Bovo; 

detta fondazione risulta iscritta al Registro provinciale della Provincia Autonoma di Trento delle 

persone giuridiche private al n. 249 con riconoscimento intervenuto con determinazione del 

dirigente del Servizio contratti e gestioni generali della PAT di data 08/04/2009 n. 15 ai sensi 

dell’art. 7 comma 1 del D.P.R. 10/02/2000 n. 361; 

ai sensi dell’art. 6 dello Statuto della Fondazione spetta al Consiglio comunale nominare i 

cinque membri del Consiglio di amministrazione della Fondazione Giacomina Bancher, che 

devono essere scelti tra gli abitanti di Prade e Zortea e visto che detti membri restano in carica per 

5 anni e possono essere rieletti; 

Rilevato che i membri del precedente Consiglio di amministrazione della Fondazione  nominati 

con delibera di consiglio comunale n. 16/2020 hanno dato le dimissioni con note agli atti e non 

hanno attivato il Consiglio; 

 che la P.A.T. servizio contratti ha nominato con determina di data 25/10/2017 n. 55 un 

commissario straordinario per l’amministrazione della Fondazione; 

 che il Comune ha pubblicato apposito avviso pubblico n.3893 dd. 06/07/2023 al quale hanno 

risposto alcuni censiti che risiedono a Prade, Zortea o Cicona come di seguito: 

Zortea Fiorella, Loss Mario Roberto, Zortea Alberto, Stefenon Rino, Bettega Fabrizio, Zortea 

Orietta, Pagan Rinaldo e Antoniol Elisa come da note agli atti, 

ritenuto di proporre per la nomina le seguenti persone, che presentano esperienza in materia; 

Zortea Fiorella, Zortea Alberto, Zortea Orietta, Pagan Rinaldo e Antoniol Elisa. 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa espresso dal 

segretario comunale ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2 e dato atto che la presente non ha rilevanza contabile; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con 

Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

CON voti favorevoli n.9, contrari n. 0 e astenuti n.0 su n. 9 Consiglieri presenti e votanti, 

espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

 

1.Di nominare, in qualità di membri del Consiglio di amministrazione della Fondazione 

Giacomina Bancher di Prade i seguenti soggetti: Zortea Fiorella, Zortea Alberto, Zortea Orietta, 



Pagan Rinaldo e Antoniol Elisa trasmettendo la nomina agli stessi e agli organi preposti della 

P.A.T.; 

 

2. di dichiarare la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 183 del codice enti locali , con votazione 

favorevole all’unanimità, immediatamente eseguibile, vista la necessità di attivare l’organo della 

fondazione; 

 

3.Di dare evidenza, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che avverso 

la presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, 

quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell'art. 2 lett. B) della legge 6 dicembre 1971, n. 1034. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 24/10/2023 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 03/11/2023.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Canal San Bovo, lì 24/10/2023

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, immediatamente eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 24/10/2023

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 23.10.2023)

Pareri resi in data 23.10.2023 ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. Istruttoria 
relativa alla proposta di deliberazione del Consiglio comunale, avente ad oggetto:

nomina componenti del Consiglio di amministrazione della Fondazione Giacomina Bancher.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 
3 maggio 2018, n. 2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 23/10/2023


